
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2149 

din 19 septembrie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 25 septembrie 2024 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 25 septembrie 2024, ora 15:00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali prin 

intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                           

Dosar şedinţă ordinara CLMA 25.09.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



Anexa la Dispoziția nr. 2149/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 25 septembrie 2024  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 433/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Zonă depozitare și activități comerciale”, Municipiul Arad, 

intravilan, pe parcela identificată prin C.F. nr. 310960 – Arad, Proprietari/Dezvoltatori: Balaj Roland 

Raymond, Balaj Magdalena Lucica, Ursoi Ioan și Ursoi Rodica, Proiectant general: S.C. Arhitectonic 

S.R.L.- inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 511/2024 privind aprobarea indicatorilor-cheie de performanță la contractele 

de mandat ale administratorilor de la întreprinderile publice aflate sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 409/2024 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea Studiului nr. 63941/ 24.07.2024 

privind delegarea prin concesiune a gestiunii Serviciului public pentru organizarea, amenajarea, 

întreținerea și exploatarea parcărilor cu plată din municipiul Arad, a parcărilor de reședință, a parcărilor 

de tip Fast Park și a activității de ridicare, transport, depozitare și eliberare a vehiculelor staționate 

neregulamentar, precum și a vehiculelor fără stăpân și abandonate din municipiul Arad – inițiativa 

primarului.  

4. Proiect de hotărâre nr. 410/2024 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației de atribuire a 

Serviciului public pentru organizarea, amenajarea, întreținerea și exploatarea parcărilor cu plată din 

municipiul Arad, a parcărilor de reședință, a parcărilor de tip Fast Park și a activității de ridicare, 

transport, depozitare și eliberare a vehiculelor staționate neregulamentar, precum și a vehiculelor fără 

stăpân și abandonate din municipiul Arad – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 512/2024 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, strada 

Nicolae Daraban, nr.2A, înscrise în CF nr. 329003 Arad și CF nr. 356104Arad - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 513/2024 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, strada 

Macedoniei, nr.14-16, înscrise în CF nr. 356601 Arad, CF nr. 356604 Arad și CF nr. 356606 Arad- 

inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 514/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de dezlipire a unui imobil, 

proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad, înscris în CF. nr. 366425 Arad  - 

inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 515/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de modificare a suprafeței 

imobilului situat în Municipiul Arad, str. Trenului, nr.132 - înscris în CF nr. 353399 Arad - inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 516/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare a unui 

imobil aflat în proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad str. Câmpul Liniștei, 

nr. 29-33, înscris în CF. nr. 362649 Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 517/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 6 septembrie 2024 – inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 518/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 august 2024 – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 519/2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru luna octombrie 2024– 

inițiativa primarului. 

13. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

14. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

15. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 


